
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΑΟΚΑ/84663/2591 

Καθορισμός ελάχιστου περιεχομένου της «μελέ-
της αξιολόγησης της εφαρμογής των κινήτρων 
για την περιβαλλοντική αναβάθμιση και βελτίω-
ση της ποιότητας ζωής σε πυκνοδομημένες και 
αστικές περιοχές» της παρ. 4 του άρθρου 132 του 
ν. 5106/2024 (Α’ 63). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 132 του ν. 5106/2024 «Ρυθ-

μίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επι-

πτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της 

διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας 

των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, 

δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της 

ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις.» 

(Α’ 63).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08-07-2023 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

7. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) καθώς και το γε-
γονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Η «Μελέτη αξιολόγησης της εφαρμογής των κινήτρων 
για την περιβαλλοντική αναβάθμιση και βελτίωση της 
ποιότητας ζωής σε πυκνοδομημένες και αστικές περιο-
χές» αποτελεί τεύχος με αντικείμενο την εφαρμογή των 
κινήτρων του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονι-
σμός» (Α’ 79) και ιδίως αυτών που οδηγούν σε προσαύ-
ξηση του ύψους των κτιρίων, το οποίο αναμένεται να 
προσφέρει στοιχεία τεκμηρίωσης της αναγκαιότητας 
πρόβλεψης-εφαρμογής κινήτρων και να βοηθήσει στην, 
σύμφωνη με το Σύνταγμα της Ελλάδας, την πρόσφατη 
νομολογία του ΣτΕ και τις λοιπές διατάξεις του δικαίου 
περιβάλλοντος, χωροταξίας και πολεοδομίας και τους 
κανόνες της τέχνης και της επιστήμης, διατύπωση αυτών. 
Σε αυτό θα περιλαμβάνονται γενικές κατευθύνσεις και 
αρχές, οι οποίες θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά 
τον σχεδιασμό, τη χωροθέτηση και την κατασκευή κτιρί-
ων με εφαρμογή κινήτρων για την περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών 
στο πλαίσιο του ορθολογικού πολεοδομικού σχεδιασμού, 
της βιωσιμότητας και της πολιτικής προς την κλιματική 
ουδετερότητα και την πράσινη μετάβαση, σύμφωνα με 
τις επιταγές του Συντάγματος, τη σχετική νομολογία του 
ΣτΕ, αλλά και τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο μελέτης

Η μελέτη θα περιλαμβάνει (ενδεικτικά και όχι περιο-
ριστικά):

1. Αναλυτική παράθεση των σημαντικότερων κατευθύν-
σεων κινήτρων αστικής αναζωογόνησης, πολεοδομικής 
αναβάθμισης και ελαχιστοποίησης του ενεργειακού απο-
τυπώματος των κτιρίων, βάσει διεθνών πρακτικών και πα-
ραδειγμάτων, με έμφαση σε αυτά που αναφέρονται στην 
αντιμετώπιση περιβαλλοντικών θεμάτων και προκλήσεων.

2. Ανάλυση του ιστορικού νομοθετικού πλαισίου των 
σχετικών προβλέψεων στους οικοδομικούς κανονισμούς 
της χώρας και της διαχρονικής εξέλιξής τους, με ειδικό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4512

45849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.02 00:43:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45850 Τεύχος B’ 4512/01.08.2024

τερη ανάλυση ως προς τα άρθρα 10, 10Α, 15, 19 και 25 
του ΝΟΚ υπό το πρίσμα του πολεοδομικού κεκτημένου 
και των αρχών βιώσιμης ανάπτυξης. Στο στάδιο αυτό 
συμπεριλαμβάνεται εκτενής αναφορά στο ισχύον νο-
μοθετικό πλαίσιο και τη νομολογία βάσει:

α) τυχόν ειδικότερων διατάξεων στο συνολικό εύρος 
της νομοθεσίας και

β) της σημαντικότερης πρόσφατης εθνικής νομολο-
γίας για το θέμα από το Συμβούλιο της Επικρατείας, 
με στόχο την καταγραφή των γενικών νομολογιακών 
κατευθύνσεων και αρχών, οι οποίες θα πρέπει να λαμ-
βάνονται υπόψη κατά τον σχεδιασμό και την εφαρμογή 
των κινήτρων.

3. Αναλυτική παράθεση των σημαντικότερων κατευ-
θύνσεων εφαρμογής των κινήτρων, καθώς και των επι-
πτώσεών τους (ποσοτικά και ποιοτικά κριτήρια) βάσει 
εθνικών παραδειγμάτων στα μητροπολιτικά συγκροτή-
ματα και σε μεγάλες πόλεις της χώρας.

4. Συμπεράσματα που θα περιλαμβάνουν κωδικοποίη-
ση και νομική και τεχνική αξιολόγηση των στοιχείων που 

μελετήθηκαν (ποσοτικά και ποιοτικά) και προτάσεις για 
τυχόν βελτίωση και συμπλήρωση του σχετικού πλαισίου. 
Οι προτάσεις θα πρέπει να είναι δεόντως τεκμηριωμένες 
και να έχουν κατά το δυνατόν αναφορές σε μετρήσιμα 
μεγέθη και συγκρίσεις κυρίως ως προς τα προκύπτοντα 
οφέλη για το περιβάλλον, την βιώσιμη πολεοδομική ανά-
πτυξη, την αρχιτεκτονική των κτιρίων και την καλύτερη 
διαβίωση των κατοίκων, στο βαθμό που αυτό είναι εφι-
κτό και δύναται να ποσοτικοποιηθεί.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045120108240002*


